
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 09 maggio 2018

– 13 –

D.d.u.o. 2 maggio 2018 - n. 6062
Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del 
commercio in Lombardia in attuazione della d.g.r. 20 gennaio 
2009 n. VIII/8886. Esito delle domande presentate alla data 
del 30 marzo 2018

LA DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA
PROGETTI TRASVERSALI E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO

Vista la l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di commercio e fiere» e in particolare l’art. 145 
comma 2 (Disposizioni per la valorizzazione del commercio nei 
centri storici) che recita «I Comuni tutelano l’identità dei luoghi 
urbani di pregio anche tramite la valorizzazione delle attività 
commerciali storicamente presenti nell’area. A tal fine i Comu-
ni possono individuare le attività commerciali espressione delle 
tipicità locali per valorizzarne le caratteristiche merceologiche 
nel contesto storico e artistico in cui si sono sviluppate, median-
te adeguate forme di sostegno e promozione»;

Vista la d.c.r. 9 luglio 2013 n. 78 con la quale il Consiglio Regio-
nale ha approvato il Programma Regionale di Sviluppo della X 
legislatura che prevede, tra l’altro, iniziative di valorizzazione dei 
mercati, del commercio di vicinato e della tradizione;

Richiamata
−− la d.g.r. 20 gennaio 2009 n.  8886 «Modalità di riconosci-
mento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in 
Lombardia con la quale si è ritenuto di prevedere speci-
fiche modalità di riconoscimento di tutti i luoghi storici di 
Lombardia ed in particolare l’art. 3 dell’Allegato A) lettere 
d1), d2) d3) e lettera e), che riconosce tra i luoghi storici 
del commercio le Storiche attività, i Negozi storici, le Inse-
gne storiche e di tradizione ed i Locali storici, nonché l’art. 
4 che istituisce il Registro Regionale dei Luoghi storici del 
commercio di Lombardia;

Preso atto che, sulla base della deliberazione sopra citata, alla 
data del 30 marzo 2018 sono pervenute alla Direzione Generale 
Sviluppo Economico n. 23 proposte di riconoscimento di luogo 
storico del commercio ai sensi della d.g.r. 20  gennaio 2009 n. 
VIII/8886 e che le stesse sono state istruite da parte dell’Unità 
Organizzativa Progetti Trasversali e Attrattività Integrata del Terri-
torio che ha verificato la sussistenza o meno dei requisiti richiesti 
dalla suddetta deliberazione ai fini del riconoscimento;

Preso atto che le N. 23 proposte di riconoscimento pervenute 
sono così suddivise: N. 1 in provincia di Brescia; N. 3 in provincia 
di Cremona; N. 2 in provincia di Lecco; N. 14 in provincia di Mila-
no; N. 1 in provincia di Mantova; N. 1 in provincia di Sondrio; N. 1 
in provincia di Varese, tutte agli atti dell’ufficio;

Preso atto dell’aggiornamento deI codice Ateco dell’impresa 
Frosi Daniele, in precedenza non ammessa al riconoscimento 
storico con decreto n. 1903 del 13  febbraio 2018 per la man-
canza del codice Ateco almeno secondario del commercio, 
che, in seguito al riesame della domanda, risulta ammissibile al 
riconoscimento di luogo storico del commercio, essendo in pos-
sesso del codice Ateco 47.77 (commercio al dettaglio di orologi 
e articoli di gioielleria e argenteria), come da Allegato A) al pre-
sente decreto;

Visto l’esito dell’attività istruttoria da cui si evince che:
−− risultano ammissibili ai fini del riconoscimento e del suc-
cessivo inserimento nel Registro regionale dei luoghi sto-
rici del commercio n. 22 proposte, di cui n. 21 ammissibili 
alla qualifica di Storica attività, n. 1 ammissibile alla qua-
lifica di Negozio storico, come da Allegato A) al presente 
decreto;

−− risultano non ammissibili n. 1 proposta di riconoscimen-
to come da allegato B) al presente decreto, per le moti-
vazioni precisate nell’allegato stesso, nella colonna «Esiti 
istruttoria»;

Considerata, quindi, la necessità di dare seguito al riconosci-
mento delle Storiche attività, dei Negozi storici e dei Locali storici, 
riferiti alle proposte giudicate ammissibili, secondo le modalità 
previste dalla d.g.r. 20  gennaio 2009 n. VIII/8886;

Considerata, infine, la necessità di inserire le Storiche attività, 
i Negozi storici ed i Locali storici riconosciuti di cui sopra nel Re-
gistro regionale dei luoghi storici del commercio di Lombardia;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di Organizzazione e Personale», nonché il primo 
Provvedimento organizzativo della XI Legislatura (d.g.r. n.5 del 4 
aprile 2018);

Richiamati i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 
in particolare la d.g.r. 27 ottobre 2015 n. 4235 con la quale è 
stata istituita l’Unità Organizzativa Progetti Trasversali e Attrattività 
Integrata del Territorio della Direzione Generale Sviluppo Econo-
mico, affidandone l’incarico alla Dirigente Anna Roberti;

Dato atto che il provvedimento è adottato nel rispetto dei ter-
mini previsti dalla D.g.r. n. VIII/8886 del 20  gennaio 2009;

DECRETA
1.  di approvare l’Allegato A) parte integrante e sostanziale 

del presente decreto concernente il riconoscimento delle Sto-
riche attività, dei Negozi storici e Locali storici che possiedono i 
requisiti previsti dalla d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886 secondo 
quanto indicato in premessa.

2.  di approvare l’Allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente decreto concernente l’elenco dei negozi non ammessi 
al riconoscimento poiché non possiedono i requisiti previsti dal-
la d.g.r. 20 gennaio 2009 n. VIII/8886, secondo quanto indicato 
in premessa.

3.  di inserire nel Registro regionale dei luoghi storici del com-
mercio di Lombardia le Storiche attività, il Negozio storico e l’In-
segna storica e di tradizione riconosciuti, di cui all’allegato A).

4.  di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia del presente decreto e dei relativi Allegati A), e 
B) e sul sito www.regione.lombardia.it.

IL dirigente
Anna Roberti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 09 maggio 2018

– 14 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

1 7876 BS SALO'
MEZZANA GUERRINO DI MEZZANA 
ANGIOLINA FORNERIA MEZZANA VIA EUROPA 16/18

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1946 Storica attività

2 7875 CR ANNICCO ARLI GIUSEPPE DI ARLI SIMONE CALZATURE BARBA VIA GUGLIELMO MARCONI 59 Commercio al dettaglio di calzature e accessori 1927 Storica attività

3 7866 CR RIPALTA CREMASCA
VAILATI FRANCESCO DI VAILATI GIAN 
LUCA E C. SNC

VAILATI FRANCESCO DI VAILATI GIAN 
LUCA E C. SNC VIA LIBERTA' 16

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1951 Storica attività

4 7881 LC CASATENOVO
CAFFETTERIA GELATERIA GALIMBERTI 
S.N.C. DI GALIMBERTI EDOARDO E C. BAR GELATERIA GALIMBERTI DAL 1968PIAZZA GIUSEPPE MAZZINI 12 Gelaterie e pasticcerie 1968 Storica attività

5 7879 LC LECCO FRANCO PANZERI ARREDAMENTI S.R.L. FP ARREDAMENTI CORSO BERGAMO 108 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1948 Storica attività

6 7725 MI MILANO
ANTICA FARMACIA DI BRERA SAS DEL 
DR. STEFANO DANESI E C. ANTICA FARMACIA DI BRERA VIA FIORI OSCURI 13 Commercio al dettaglio di medicinali 1812 Negozio storico

7 7591 MI MILANO BROVELLI GIULIANA ANTONIA BOUTIQUE NELLA VIA CARDINALE GIOVANNI CAGLIERO 7 Commercio al dettaglio di confezioni per adulti 1961 Storica attività

8 7723 MI MILANO
CAMICERIA MILANESE DI DEANGELIS 
ROSSANA CAMICERIA MILANESE VIA DOGANA 2

Commercio al dettaglio di biancheria personale, 
maglieria, camicie 1922 Storica attività

9 7833 MI MILANO FRANCONE S.R.L. CONCESSIONARIA FRANCONE PIAZZA ANTONIO GRAMSCI 12
Commercio all’ingrosso e al dettaglio di motocicli 
e ciclomotori 1956 Storica attività

10 7850 MI MILANO
I GREGORI S.A.S. DI GREGORI ANDREA E 
C. I GREGORI PIAZZA DERGANO 5

Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1933 Storica attività

11 7830 MI MILANO
INVERNIZZI ORESTE S.A.S. DI INVERNIZZI 
VITTORIO E C. INVERNIZZI VIALE MONTE NERO 73

Commercio al dettaglio di ferramenta, vernici, 
vetro piano e materiale elettrico e termoidraulico 1923 Storica attività

12 7579 MI MILANO
EREDI BOTTINI ANDREA DI ROBERTO 
BIANCHI S.N.C. MACELLERIA EREDI BOTTINI ANDREA VIA GIOVANNI BRIOSI 10

Commercio al dettaglio di carni e di prodotti a 
base di carne 1936 Storica attività

13 7595 MI MILANO

NUOVO MOBILIFICIO ALBERTINELLI DI 
COLOMBO GIANCLAUDIO GAETANO & C. 
S.A.S. MOBILIFICIO ALBERTINELLI VIA MARIOTTO ALBERTINELLI 2 Commercio al dettaglio di mobili per la casa 1961 Storica attività

14 7831 MI MILANO
OXFORD DI IPPOLITO PAOLO E 
CRISTIANA GAIA S.N.C. OXFORD NON SOLO CASHMERE VIA BRERA 7

Commercio al dettaglio di biancheria personale, 
maglieria, camicie 1947 Storica attività

15 7594 MI MILANO CARMINATI ANGELO PANIFICIO CARMINATI PANE E DOLCI VIA DIGIONE 9

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati con prevalenza di prodotti alimentari 
e bevande 1962 Storica attività

16 7839 MI MILANO P.D.F. S.R.L. RISTORANTE CHATULLE VIA PIERO DELLA FRANCESCA 68 Ristorazione con somministrazione 1930 Storica attività

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
(Storiche attività, Negozi Storici, Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato A: domande di riconoscimento ammesse, pervenute al 30/03/2018



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 09 maggio 2018

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' DATA INIZIO 
ATTIVITA'

RICONOSCIMENTO 
CONCESSO

17 7837 MI MILANO RONCHETTI VITTORIO RONCHETTI DOLCIUMI VIALE TIBALDI 48
Commercio al dettaglio per corrispondenza o 
attraverso internet 1956 Storica attività

18 7832 MI MILANO LEANZA SILVIA SILVIA MERCERIA  FODERAMI VIA GAUDENZIO FERRARI 5
Commercio al dettaglio di filati per maglieria e 
merceria 1924 Storica attività

19 7834 MI MILANO
VALIGERIA VETRA SAS DI MARCHINO 
ROBERTO & C. VALIGERIA MARCHINO VIA URBANO III 4

Commercio al dettaglio di articoli di pelletteria e da 
viaggio 1962 Storica attività

20 7883 MN MANTOVA
F.LLI LATARTARA DI LATARTARA 
DOMENICO & C. S.A.S. F.LLI   LATARTARA VIA CESARE BATTISTI 16

Minimercati ed altri esercizi non specializzati di 
alimentari vari 1934 Storica attività

21 7874 SO COSIO VALTELLINO
ELETTRODOMESTICI MARTINALLI S.A.S. 
DI MARTINALLI RUGGERO E C. ELETTRODOMESTICI MARTINALLI VIA NAZIONALE 89

Commercio al dettaglio in esercizi non 
specializzati di computer, periferiche, attrezzature 
per le telecomunicazioni, elettronica di consumo 
audio e video, elettrodomestici 1966 Storica attività

22 7857 VA SARONNO FROSI DANIELE FROSI OROLOGERIA RIPARAZIONI VIA PADRE LUIGI MONTI 16
Commercio al dettaglio di orologi e articoli di 
gioielleria e argenteria 1954 Storica attività



Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 09 maggio 2018

– 16 – Bollettino Ufficiale

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO N. ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1 7882 CR CREMONA
SORELLE SOANA S.N.C. DI SOANA 
GIOVANNA E GABRIELLA E C.

PARRUCCHIERE SOANA 
SORELLE

VIA FRANCESCO 
ROBOLOTTI 14

Servizi dei saloni di barbiere e 
parrucchiere

Non ammessa per mancanza di 
codice Ateco del commercio

Riconoscimento e valorizzazione dei luoghi storici del commercio in Lombardia 
(Storiche attività, Negozi Storici,  Locali storici e Insegne storiche e di tradizione) in attuazione della D.G.R. 20 gennaio 2009 n. 8/8886.
Allegato B: domande di riconoscimento non ammesse, pervenute al 30/03/2018.


